
6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1231 | Ano XIII | 25 de outubro de 2021

SECRETARIA DE PROMOÇÃO E 
PROJETOS ESPECIAIS

PORTARIA Nº 2046/2021.
O SECRETÁRIO DE PROMOCAO E PROJETOS ESPECIAIS DO 
MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos do artigo nº 127, VII e IX da Lei Orgânica do Município de Maricá, 
com base na Lei Complementar nº 336, de 10.05.2021, e CONSIDE-
RANDO o DECRETO nº 452, de 03 de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear PRISCILLA BRAGA HARDOIM, matrícula nº 111673, 
com validade a partir de 01/09/2021, no Cargo em Comissão, Símbolo 
CNE 7, de Gerente, vinculado à Secretaria de Promoção e Projetos 
Especiais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/09/2021.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 08 de outubro de 2021.
JOSE ALEXANDRE ALMEIDA DA SILVA
SECRETÁRIO DE PROMOCAO E PROJETOS ESPECIAIS

SECRETARIA DE SAÚDE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9197/2020
Em conformidade com o parecer da Controladoria Geral do Município 
(CGM). Autorizo a despesa e HOMOLOGO a licitação NA MODALI-
DADE – PREGÃO PRESENCIAL, nº 34/2020 – SMS - com fulcro na 
Lei nº 10.520/2002 e do Decreto Municipal nº 158/2018, visando a 
AQUISIÇÃO DE INSUMOS HOSPITALARES, em favor das empresas: 
(A) ZECAS AGROPECUÁRIA LTDA ME - CNPJ: 29.940.947/0001-64 
– Item: 214, no valor de R$ 57.054,00 (cinquenta e sete mil e cinquen-
ta e quatro reais) – (B) MK2 COMERCIAL DE PRODUTOS E EQUI-
PAMENTOS EIRELI EPP– CNPJ: 05.813.838/0001-18 – Itens: 135 e 
168, no valor de R$ 112.833,60 (cento e doze mil, oitocentos e trinta 
e três reais e sessenta centavos) – (C) PERES DE FARIA FARMÁ-
CIA LTDA – CNPJ: 10.739.031/0001-12 – Itens: 40, 98, 102, 141, 142, 
143, 144, 145, 146, 147, 148, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 
161, 162 e 163, no valor de R$ 271.299,91 (duzentos e setenta e um 
mil, duzentos e noventa e nove reais e noventa e um centavos) – (D) 
SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA 
– CNPJ: 19.907.582/0001-12 – Itens: 36, 47 e 110, no valor de R$ 
171.120,00 (cento e setenta e um mil, cento e vinte reais) –
(E) GOLDEN RIO COMERCIAL EIRELI – CNPJ: 07.579.347/0001-
80 – Item 140, no valor de R$ 217.000,00 (duzentos e dezessete mil 
reais) – (F) MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MA-
TERIAL HOSPITALAR EIRELI – CNPJ: 20.159.008/0001-02 – Itens: 
57, 136, 149, 150, 151, 152 e 210, no valor de R$ 135.100,44 (cento 
e trinta e cinco mil, cem reais e quarenta e quatro centavos) – (G) ES-
SENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOS-
PITALARES EIRELI ME – CNPJ: 24.875.483/0001-36 – Itens:  2, 14, 
19, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 29, 30, 31, 33, 56, 58, 59, 60, 61, 62, 65, 67, 
69, 72, 75, 76, 79, 96, 97, 100, 121, 124, 125, 137, 138, 139, 164, 165, 
170, 171, 172, 177, 183, 186, 189 e 212, no valor de R$ 294.266,33 
(duzentos e noventa e quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e 
trinta e três centavos) –
(H) NOVA LINEA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
EIRELI– CNPJ: 32.350.180/0001-28 – Itens 9, 10, 16, 34, 53, 54, 55, 
66, 71, 81, 82, 83, 86, 88, 89, 90, 91, 94, 105, 111, 112, 113, 114, 115, 
119, 120, 122, 123, 173, 178, 179, 180, 181, 182, 187, 197, 199, 200, 
201, 205 e 213, no valor de R$ 411.185,24 (quatrocentos e onze mil, 
cento e oitenta e cinco reais e vinte e quatro centavos) – (I) SILITEC 
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – CNPJ: 26.898.423/0001-64 
– Itens 15, 41, 64, 95, 166 e 185, no valor de R$ 111.248,84 (cento 
e onze mil, duzentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centa-
vos) – (J) SICAFLA COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
EIRELI – CNPJ: 03.828.079/0001-31 – Itens 13, 48, 63 e 208, no valor 
de R$ 44.614,00 (quarenta e quatro mil, seiscentos e catorze reais) 
– (K) HOUSE MED PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALA-
RES LTDA EPP – CNPJ: 01.012.073/0001-66 – Itens 1, 37, 38, 174, 
175, 176, 188, 190, 191, 192, 202 e 207, no valor de R$ 36.758,58 
(trinta e seis mil, setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e oito 
centavos) – (L) MEDSAÚDE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA – CNPJ: 27.844.493/0001-00 – Item 80, no valor de R$ 4.485,60 

(quatro mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e sessenta centavos) 
– (M) REAL NUTRIÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ: 
18.716.271/0001-03 – Item 32, no valor de R$ 5.616,00 (cinco mil, 
seiscentos e dezesseis reais) – (N) SÓ-PELE COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES DE MATERIAL CIRÚRGICO E HOSPITALARES EIRE-
LI– CNPJ: 23.777.296/0001-57 – Itens: 35, 39, 45, 46, 49, 50, 51, 107, 
108, 109, 204 e 215, no valor de R$ 663.528,00 (seiscentos e sessen-
ta e três mil, quinhentos e vinte e oito reais) e (O) FORMA MEDICAL 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-EPP – CNPJ: 
32.218.962/0001-08 – Itens: 193, 194, 195, 196 e 198, no valor de R$ 
2.785,20 (dois mil, setecentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos). 
Maricá, 20 de outubro de 2021.
SOLANGE REGINA DE OLIVEIRA
Secretária de Saúde
Mat. 109.435

O Setor de Compras da Secretaria de Saúde, no uso de suas atribui-
ções, convoca pessoas jurídicas, a apresentarem orçamentos para os 
objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do 
Termo de Referência e mais informações por meio do endereço eletrô-
nico comprasmaricasaude@gmail.com.

Número de 
Processos Objeto

3946/2020
 AQUISIÇÃO DE 2 ( DOIS ) VEÍCULOS DE PAS-
SEIO PARA COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE

	
Maricá, 21 de outubro de 2021.
Atenciosamente,
Solange Regina de Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Matricula. 109.435

SECRETÁRIO DE TRÂNSITO E 
ENGENHARIA VIÁRIA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO CCC N.º 99 DE 19 DE OUTUBRO 
DE 2021.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO 
CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 894/2018 REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 22911/2018, DESIGNADA PELA 
PORTARIA N.º 894 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE TRÂNSITO E ENGENHARIA VIÁRIA no uso de 
suas atribuições legais, considerando a competência da Coordenado-
ria de Contratos e Convênios em observância ao art. 42, §4 do Decreto 
Municipal n.º 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n.º 086/12 
e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumpri-
mento do contrato n.º 894/2018, cujo objeto é a locação do imóvel 
localizado na Rua Joaquim Eugênio dos Santos, 128, Loja 02, Centro, 
Maricá/RJ, destinando-se à instalação da Secretaria de Trânsito e En-
genharia Viária.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a servidora JULIANA RODRIGUES DE LEMOS 
- MATRÍCULA N.º 108.423, que compõe a Comissão de Fiscalização 
do Contrato n.º 894/2018 na qualidade de titular, pelo servidor DILSON 
ROSA DE SOUZA - MATRÍCULA N.º 108.439, na qualidade de titular;
SUBSTITUIR o servidor LEANDRO FERREIRA DE CASTILHO - MA-
TRÍCULA N.º 108.705, que compõe a Comissão de Fiscalização do 
Contrato n.º 894/2018 na qualidade de titular, pela servidora PALOMA 
ALVES DOS SANTOS MATTOS ROSA – MATRÍCULA N.º 111.236, na 
qualidade de titular;
Art. 2º INCLUIR a servidora MARIA ELIANE DA SILVA MACHADO – 
MATRÍCULA N.º 108.176, para compor a Comissão de Fiscalização do 
Contrato nº 894/2018, na qualidade de suplente.
Art. 3º Em razão das substituições e da inclusão indicadas nos artigos 
anteriores, a referida Comissão passará a ser composta da seguinte 
maneira:
1.DILSON ROSA DE SOUZA - MATRÍCULA N.º 108.439
2.PALOMA ALVES DOS SANTOS MATTOS ROSA – MATRÍCULA N.º 
111.236
SUPLENTE: MARIA ELIANE DA SILVA MACHADO – MATRÍCULA N.º 
108.176
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
14/08/2021. 
Publique-se.
Prefeitura Municipal de Maricá, em 19 de outubro de 2021.
MARCIO DA SILVA CARVALHO
SECRETÁRIO DE TRÂNSITO E ENGENHARIA VIÁRIA

SECRETARIA DE TRANSPORTE

PORTARIA Nº 2076/2021.
O SECRETÁRIO DE TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no 
uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da 
Lei Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar 
nº 336, de 10.05.2021, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 
03 de fevereiro de 2020,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, CRISTIANE CARDOSO DOS SANTOS, matrícula nº 
111696, com validade a partir de 01/09/2021, no Cargo em Comissão, 
Símbolo AS 5, de Assessor 5, vinculada à Secretaria de Transporte.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01/09/2021.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 13 de outubro de 2021.
DOUGLAS CARVALHO PAIVA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REABETURA DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 04/2021
Processo Administrativo: Nº 2431/2021
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: Olga Isadora 
Ribeiro Pontes de Sousa Bispo dos Santos, no uso de suas atribuições 
informa a REABERTURA da licitação supracitada. Objeto: Registro de 
Preços para contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de licenças destinados as estações de trabalho da Companhia de 
Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, conforme especifica-
ções constantes no Termo de Referência. Data: 23/11/2021 às 10h. Os 
interessados em retirar o edital e os que já retiraram deverão fazê-lo 
novamente através do site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: licitaco-
es@codemar-sa.com.br.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ

Ata de R.P. nº 20/2021
Processo Administrativo Nº 6280/2021
Validade: 19/10/2022
Realização de Registro de Preços para Aquisição de Tubos e Cone-
xôes de PVC e de Ferro Fundido para as obras de ampliação de rede 
de Distribuição de Água no Bairro de Ponta Negra 
Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um 
A Companhia de Saneamento de Maricá - Sanemar, CNPJ sob o nº 
32.799.282/0001-25, com sede situada na Av. Vereador Francisco Sa-
bino da Costa, nº 907. Centro - Maricá –RJ– CEP.: 24900-100, na qua-
lidade de ENTIDADE GERENCIADORA, representado neste ato pelo 
Diretor FILLIPE MARINS DA SILVA portador (a) do R.G 202756979/
DETRAN/RJ e inscrito (a) no CPF sob nº 107.144.977-03, e a em-
presa Z3 PRODUTOS E SOLUÇÕES LTDA situada na Avenida São 
Pedro, nº 34, Centro – São Pedro da Aldeia – RJ CEP: 28941176 e 
inscrita no CNPJ nº 29940947/0001-64, daqui por diante denominada 
FORNECEDOR, representada neste ato por JESUÊNIO DOS SAN-
TOS ZECA, cédula de  identidade nº 05676763-5 IFPRJ e inscrito no 
CPF sob nº 745.227.527-68 com e-mail zecaspacco@bol.com.br com 
e com telefone (22) 2621-3905 – (22) 98846-7979 lavram a presen-
te ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme decisão de fls.739 à 
750, HOMOLOGADA às fls. 777, ambas do processo administrativo nº 
6280/2021, referente ao Pregão Eletrônico nº 07/2021, que se regerá 
pelas normas da Lei Federal nº 13.303 de 30 de  junho de 2016, pela 
Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, pela Lei Complementar 
nº 123 de 14 de dezembro de 2006, pelo Decreto Municipal n° 611 de 
07 de dezembro de 2020, pelo Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da Sanemar, do instrumento convocatório, aplicando-se a 
este instrumento suas disposições irrestrita e incondicionalmente, bem 
como pelas cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
2.1A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para eventual 
Aquisição de Tubos e Conexões de PVC e de Ferro Fundido para as 
obras de ampliação de rede de Distribuição de Água no Bairro de Pon-
ta Negra conforme as especificações do objeto e as demais condições 
ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


